



Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA (DAF)

tomei conhecimento

04-03-2019

FORNECIMENTO CONTINUO DE DIVERSO MATERIAL PARA A CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DA REDE GERAL DE SANEAMENTO – PERIODO DE 12

CONSULTA PRÉVIA

RELATÓRIO PRELIMINAR

----- Aos 31 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezanove, pelas 16:00 Horas, reuniu o Júri designado por despacho da Sr.^a Presidente da Câmara Municipal, em 12 de dezembro de 2018, para conduzir o procedimento de concurso enunciado em epígrafe, com a seguinte composição: Rui Martins Gonçalves (Arq.^o), na qualidade de Presidente, Nuno Miguel Jacinto (Eng.^o Civil) na qualidade de vogal e José Manuel Torres (Dr.^o), na qualidade de vogal, todos nomeados nos termos dos artigos 67.^o, 68.^o e 69.^o do Código dos Contratos Públicos (CCP). -----

Nos termos do Artigo 122.^o do CCP, elabora-se o presente Relatório Preliminar.

----- Apresentaram propostas as seguintes empresas (ordem de entrada): -----

Ordem de entrada	Concorrente	Proposta Base
25-01-2019: 16:32	Alto das Fontes, Lda.,	28.950,87€
26-01-2019: 12:33	Mário Vilares Unipessoal, Lda.,	28.978,24€
26-01-2019: 12:38	Fernando Joaquim Vilares.	28.967,12€
27-01-2019: 22:04	Óbvio Exemplar, Unipessoal, Lda.,	33.155,23€

APRECIÇÃO DAS PROPOSTAS

Foram verificados os documentos anexos às propostas e procedeu-se à admissão ou exclusão dos concorrentes:

Concorrente	Admitido/Excluído	Observações
Alto das Fontes, Lda.,	Admitido	(1) Pequeno erro no valor final devido ao arredondamento.
Mário Vilares Unipessoal, Lda.,	Admitido	
Fernando Joaquim Vilares.	Admitido	(2) Pequeno erro no valor final devido ao arredondamento.
Óbvio Exemplar, Unipessoal, Lda.,	Excluído	(3) Apresentou um preço superior ao definido no caderno de encargos do procedimento

----- As propostas admitidas foram consideradas e analisadas de acordo com critério de adjudicação definido no ponto 8 do Convite que preceitua que o critério de adjudicação será o do mais baixo preço, de acordo com o disposto na alínea b) do n.º1 e n.º3 artigo 74.^o do CCP. -----

Perante a deteção de erro de cálculo no valor final das propostas acima identificadas e admitidas, devido ao seu arredondamento; tal facto obriga o Júri a recalculer o valor das propostas dos concorrentes que se identificam abaixo: ---

(1) Alto das Fontes - Admitida a Proposta no presente concurso, corrigida para o valor de **28.951,31€** -----

(2) Fernando Joaquim Vilares - Admitida a Proposta corrigida no presente concurso, para o valor de **28.967,19€** -----

(3) Óbvio Exemplar, Unipessoal, Lda., é excluído tendo presente que apresentou um preço base superior ao definido na Cláusula 11.^a do caderno de encargo, e de acordo com os fundamentos da alínea d) do n.º2 do artigo 70.º em conjugação com a alínea o) do artigo 146.º.

Em anexo ao presente, segue uma listagem com aos preços unitários e respectivo cálculo por concorrente, devidamente detalhada.

----- Verificados os valores das propostas pelas listas de preços unitários apresentadas, e sua retificação temos as seguintes correções:-----

Ordem de entrada	Concorrente	Proposta Base
25-01-2019: 16:32	Alto das Fontes, Lda.,	28.951,31€
26-01-2019: 12:33	Mário Vilares Unipessoal, Lda.,	28.978,24€
26-01-2019: 12:38	Fernando Joaquim Vilares.	28.967,19€

O critério no qual se baseará a adjudicação é o da proposta de preço mais baixo.

- a) Preço da Proposta (Pp): 100 %

----- Ordenando os concorrentes por ordem decrescente do valor encontrado, temos: -----

Posição	CONCORRENTE	Valor da Proposta
1.º	Alto das Fontes, Lda.,	28.951,31€
2.º	Fernando Joaquim Vilares	28.967,19€
3.º	Mário Vilares Unipessoal, Lda.,	28.978,24€

----- Concluídos os atos acima referidos, o Júri, em cumprimento do despacho exarado na proposta que autorizou a abertura do procedimento, vai proceder a audiência prévia dos concorrentes, nos termos do artigo 123.º, os quais vão ser notificados e, em conformidade com o disposto no número 1 do mesmo artigo do CCP, dispõem de 3 (três) dias úteis para se pronunciarem sobre as decisões constantes deste relatório. -----

O Júri
Rui Gonçalves; 04-02-2019

Presidente: _____

1.º Vogal Efectivo _____ «01-02-2019» Nuno Jacinto _____

2.º Vogal Efectivo _____

Jose Torres em 01-02-2019

Linha	Descrição	Quant.	Alto das Fontes		Mário Vilares Unipessoal		Fernando Vilares		Óbvio Exemplar	
			P. Unitário	Total	P. Unitário	Total	P. Unitário	Total	P. Unitário	Total
1	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO REDONDA D400 60CM	60	79,75 €	4.785,00 €	99,20 €	5.952,00 €	99,19 €	5.951,40 €	91,43 €	5.485,80 €
2	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO REDONDA B125 60CM	10	42,63 €	426,30 €	59,52 €	595,20 €	59,51 €	595,10 €	73,87 €	738,70 €
3	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 50X50CM B125	10	25,22 €	252,20 €	31,60 €	316,00 €	31,60 €	316,00 €	35,46 €	354,60 €
4	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 50X50CM D400	20	63,04 €	1.260,80 €	59,86 €	1.197,20 €	59,86 €	1.197,20 €	67,96 €	1.359,20 €
5	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 40X40CM B125	10	15,95 €	159,50 €	17,20 €	172,00 €	17,19 €	171,90 €	23,05 €	230,50 €
6	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 40X40CM D400	20	46,99 €	939,80 €	39,68 €	793,60 €	39,68 €	793,60 €	48,46 €	969,20 €
7	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 30X30CM B125	40	9,90 €	396,00 €	12,49 €	499,60 €	12,48 €	499,20 €	16,55 €	662,00 €
8	TAMPAS DE FERRO TAMPAS DE FERRO FUNDIDO LISA 30X30CM D400	20	31,46 €	629,20 €	19,84 €	396,80 €	19,84 €	396,80 €	30,73 €	614,60 €
9	TUBO PVC TUBO PVC PN4 DN200 6 METROS	300	28,71 €	8.613,00 €	27,61 €	8.283,00 €	27,60 €	8.280,00 €	37,53 €	11.259,00 €
10	TUBO PVC TUBO PVC PN4 DN125 3 METROS	300	7,09 €	2.127,00 €	6,26 €	1.878,00 €	6,25 €	1.875,00 €	8,89 €	2.667,00 €
11	TUBO PVC TUBO PVC PN4 DN110 3 METROS	20	5,51 €	110,20 €	4,68 €	93,60 €	4,67 €	93,40 €	5,39 €	107,80 €
12	TUBO PVC TUBO PVC PN4 DN90 3 METROS	10	3,80 €	38,00 €	3,27 €	32,70 €	3,26 €	32,60 €	3,68 €	36,80 €
13	TUBO PVC TUBO PVC D50	20	2,01 €	40,20 €	1,70 €	34,00 €	1,69 €	33,80 €	1,97 €	39,40 €
14	TUBO PVC TUBO PVC D40	30	1,61 €	48,30 €	1,40 €	42,00 €	1,38 €	41,40 €	1,57 €	47,10 €
15	CURVAS PVC CURVA PVC D200 - 90º PN4	5	8,67 €	43,35 €	9,07 €	45,35 €	9,06 €	45,30 €	6,69 €	33,45 €
16	CURVAS PVC CURVA PVC D125 - 90º	10	1,28 €	12,80 €	1,28 €	12,80 €	1,27 €	12,70 €	1,38 €	13,80 €
17	CURVAS PVC CURVA PVC D90 - 90º	10	0,83 €	8,30 €	0,78 €	7,80 €	0,78 €	7,80 €	0,89 €	8,90 €
18	CURVAS PVC CURVA PVC D50 - 90º	15	0,44 €	6,60 €	0,37 €	5,55 €	0,36 €	5,40 €	0,47 €	7,05 €
19	CURVAS PVC CURVA PVC D40 - 90º	15	0,25 €	3,75 €	0,23 €	3,45 €	0,22 €	3,30 €	0,27 €	4,05 €
20	CURVAS PVC CURVA PVC D200 - 45º	10	8,67 €	86,70 €	7,25 €	72,50 €	7,25 €	72,50 €	6,24 €	62,40 €
21	CURVAS PVC CURVA PVC D125 - 45º	10	1,24 €	12,40 €	1,17 €	11,70 €	1,16 €	11,60 €	1,34 €	13,40 €
22	CURVAS PVC CURVA PVC D110 - 45º	10	1,01 €	10,10 €	0,99 €	9,90 €	0,98 €	9,80 €	1,12 €	11,20 €
23	CURVAS PVC CURVA PVC D50 - 45º	15	0,43 €	6,45 €	0,42 €	6,30 €	0,41 €	6,15 €	0,47 €	7,05 €
24	CURVAS PVC CURVA PVC D40 - 45º	25	0,24 €	6,00 €	0,23 €	5,75 €	0,22 €	5,50 €	0,27 €	6,75 €
25	TUBO CORRUGADO TUBO CORRUGADO PRETO SN8 315MM	50	55,24 €	2.762,00 €	54,58 €	2.729,00 €	54,57 €	2.728,50 €	54,89 €	2.744,50 €
26	TUBO CORRUGADO TUBO CORRUGADO PRETO SN8 200MM	100	23,53 €	2.353,00 €	23,98 €	2.398,00 €	23,98 €	2.398,00 €	23,64 €	2.364,00 €
27	ARCOS ARCO DE BETAO D1000MM X A500MM X E80MM	30	24,07 €	722,10 €	21,34 €	640,20 €	21,33 €	639,90 €	26,02 €	780,60 €
28	ARCOS ARCO DE BETAO D1000MM X A300MM X E80MM	30	21,27 €	638,10 €	18,09 €	542,70 €	18,09 €	542,70 €	24,39 €	731,70 €
29	CONES CONE CONCENTRICO DIAMETRO MAIOR 1000MM DIAMETRO MENOR 600MM ALTURA 700MM EXPESSURA 100MM	60	29,46 €	1.767,60 €	26,12 €	1.567,20 €	26,11 €	1.566,60 €	28,46 €	1.707,60 €
30	CONES CONE EXCENTRICO DIAMETRO MAIOR 1000MM DIAMETRO MENOR 600MM	20	30,32 €	606,40 €	26,88 €	537,60 €	26,87 €	537,40 €	29,68 €	593,60 €
31	FORQUILHAS FORQUILHA SIMPLES PVC DN90	2	1,72 €	3,44 €	1,67 €	3,34 €	1,66 €	3,32 €	1,90 €	3,80 €
32	FORQUILHAS FORQUILHA SIMPLES PVC DN40	6	0,52 €	3,12 €	0,56 €	3,36 €	0,55 €	3,30 €	0,57 €	3,42 €
33	FORQUILHAS FORQUILHA DE REDUÇÃO SIMPLES PVC DN90 X 50	2	0,70 €	1,40 €	2,17 €	4,34 €	2,16 €	4,32 €	2,88 €	5,76 €
34	FORQUILHAS FORQUILHA DE REDUÇÃO SIMPLES PVC DN200 X 125	10	7,22 €	72,20 €	8,57 €	85,70 €	8,57 €	85,70 €	8,05 €	80,50 €
			28.951,31 €	28.978,24 €	28.978,24 €	28.967,19 €	33.155,23 €			



Município Alfandega da Fe ConcursosAD <cmafe.ccp.alfandega@gmail.com>

Consulta prévia - fronecimento contínuo de diverso material para a conservação e reparação da rede geral de saneamento - período de 12 meses

Município Alfandega da Fe ConcursosAD <cmafe.ccp.alfandega@gmail.com>

7 de fevereiro de 2019 às 15:21

Para: altodasfontesloja@hotmail.com, mariovilareslda@gmail.com, Fernando Vilares <fernandojoaquimvilares@gmail.com>, obvioexemplar@gmail.com


Notifica-se V.Exa. ao abrigo do disposto no artº 123º do CCP o relatório preliminar no qual é proposto a ordenação.

Para efeitos do disposto do nº1 do artº anteriormente citado é-lhe concedido no prazo de três dias úteis para se pronunciar por escrito, caso queira ao abrigo do direito de audiência previa.

Anexo: Relatório preliminar

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Júri

 **relatorio preliminar.pdf**
2771K